
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33366 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2017

 Contratado: Nome: XIFIX TECNOLOGIA S/A LTDA-ME-ONBYTE 
TECNOLOGIA, com sede Rodovia BR 316, nº 5610, 3 andar, 
aptº 302, Cep: 66.645-000, Edifício Juscelino Kubitschek, 
KM 0 – Castanheira – Belém-Pará, inscrita no CNPJ sob o n° 
09.330.618/0001-94
 Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 173226

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ - CPH
 TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA- COMPANHIA DE PORTOS 
E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ X PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CURUÁ
PARTES: 1° PARTÍCIPE - COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ - CPH, CNPJ: 05.452.160/0001-95; 
2° PARTÍCIPE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ, CNPJ: 
01.613.319/0001-55.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a parceria 
entre a CPH e a PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ, com 
o objetivo de execução pela CPH de obra para construção do 
Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas localizado no 
município de Curuá, no Estado do Pará, na Rua 15 de agosto, 
s/n, Bairro: Centro, CEP: 68.210-000, conforme autorização de 
nº 28/2013, do Ministério do Desenvolvimento Agrário, processo 
nº 56427.001525/2010-96.
O Objetivo do empreendimento visa a melhoria da qualidade do 
serviço público de transporte hidroviário para a população local, 
que deverá ser construído segundo as normas estabelecidas nas 
seguintes legislações RESOLUÇÃO Nº 2970 – ANTAQ, DE 10 DE 
JULHO DE 2013, PELA RESOLUÇÃO Nº 2997 – ANTAQ DE 01 DE 
AGOSTO DE 2013,PELA RESOLUÇÃO Nº 3219 – ANTAQ, DE 8 DE 
JANEIRO DE 2014 E PELA RESOLUÇÃO Nº 3274- ANTAQ, DE 6 
DE FEVEREIRO DE 2014.
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2017
VIGÊNCIA: 28/04/2017 a 27/04/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALEXANDRE RAIMUNDO DE 
VASCONCELOS WANGHON

Protocolo: 173224

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 075/2017–ARCON-PA, 20 DE ABRIL DE 
2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I – EXCLUIR, a servidora GEOVANA MANOELA BRAGA CRUCIOL, 
matricula nº 5925333/1, da PORTARIA Nº 164/2016- ARCON-
-PA de 10 de março de 2016, publicada no DOE nº 33.087 de 
14/03/2016.
II – INCLUIR o servidor ANTONIO ARMANDO AMARAL DE 
CASTRO JUNIOR, matrícula nº 5932423/1, ocupante do cargo 
de Supervisor II, para compor o Grupo de Trabalho objetivando 
analise de processos administrativos no que se refere às Defesas, 
Recursos e Encaminhamento para Divida Ativa das Notifi cações 
de Penalidade aplicadas por esta Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON.
III – Esta Portaria retroagirá a contar de 13/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 173415

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 

(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/66662 Maria Joana Ferreira 
de Araújo Margalho Sítio Castanheira 39ha25a51ca Abaetetuba 334/2017

2011/170180 Sebastião Vaz Felix Retiro Sororocal 64ha89a98ca Almeirim 335/2017

2011/42512 Valdiney Santos 
da Silva Retiro Flamengo 59ha89a99ca Almeirim 336/2017

2010/202236 Izaias Veras da Silva Sítio Bom Pastor 28ha71a26ca Acará/Bujaru 337/2017

2014/344578 Alessandra dos Santos 
Meneses Sítio Bom Sossego 8ha89a64ca Bujaru 338/2017

2014/318028 Celina Gaia dos 
Santos

Sítio Pedacinho 
de Chão 9ha17a98ca Bujaru 339/2017

2014/317898 Divaldo da Silva Gaia Sítio Dádiva de 
Deus 9ha03a95ca Bujaru 340/2017

2014/431679 Edna Maria Gomes Sítio da Edna 4ha29a74ca Bujaru 341/2017

2008/104678 Elizabeth Viana de 
Souza Sítio São Sebastião 16ha63a15ca Bujaru 342/2017

2014/385330 Getúlio Gaia da Silva Sítio São Sebastião 7ha33a20ca Bujaru 343/2017

2014/456763 Izaias Pires da Mota Sítio Santa Luzia 4ha81a83ca Bujaru 344/2017

2014/344518 Jorge Luiz Araújo Sítio São João 9ha33a90ca Bujaru 345/2017

2014/329824 Leandro Gaia de 
Oliveira Sítio Floresta 9ha78a05ca Bujaru 346/2017

2014/329401 Luis Carlos Santos 
Coelho

Sítio 
Castanhalzinho 9ha18a44ca Bujaru 347/2017

2008/321262 Maria Benedita dos 
Reis Carmo Sítio Bigode 36ha72a77ca Bujaru 348/2017

2009/108174 Marcelo de Matos 
Gomes

Sítio Santo 
Expedito 4ha77a42ca Castanhal 349/2017

2009/107479 Sílvio Leonel Araújo Sítio Canaã 5ha06a59ca Castanhal 350/2017

2009/101885 Dirco Daniel da Silva Fazenda Boa Vida 25ha55a58ca Eldorado dos 
Carajás 351/2017

2009/102156 Sidineide Dias de 
Sousa Fazenda Planalto 64ha07a85ca Eldorado dos 

Carajás 352/2017

2009/108546 Valdineide Fortes 
de Deus

Fazenda Sombra 
do Sol 52ha45a08ca Eldorado dos 

Carajás 353/2017

2013/287051 Raimundo Espindola 
Dias Sítio RR 35ha53a80ca Goianésia do 

Pará 354/2017

2009/445020 Tomires Lisboa de 
Athayde Sítio Gaia 21ha66a80ca Igarapé-Açu 355/2017

2006/422218 Raimundo Nonato 
Portilho Sítio Gira ao Alto 60ha64a12ca Igarapé-Miri 356/2017

2014/417558 Marcelo da Silva 
Rocha

Sítio Boa 
Esperança 42ha47a62ca Moju 357/2017

2010/194808 Andreia Soares dos 
Santos Sítio São José 51ha20a97ca Rondon do Pará 358/2017

2008/304899 Antônio José da Silva Sítio Presente de 
Deus 43ha73a29ca Rondon do Pará 359/2017

2010/193286 Antônio Miranda 
de Brito Sítio Santo Antônio 47ha60a86ca Rondon do Pará 360/2017

2010/192900 Arcanjela Gomes dos 
Santos

Sítio Nossa 
Senhora de Nazaré 52ha77a72ca Rondon do Pará 361/2017

2010/194870 Janes Cleuton Santos 
Arruda Sítio Dois Irmãos 50ha30a39ca Rondon do Pará 362/2017

2010/221167 José Ribeiro de Sousa Sítio Alegria 43ha86a52ca Rondon do Pará 363/2017

2010/194828 Lazaro Martins Freire Sítio Boa 
Esperança 55ha73a89ca Rondon do Pará 364/2017

2010/193238 Leandro Souza Costa Sítio Santa Luzia 50ha00a08ca Rondon do Pará 365/2017

2010/192835 Luis Costa Moura Sítio São Luis 54ha44a97ca Rondon do Pará 366/2017

2010/192940 Nilso Alves Duarte Sítio Bom Pastor 53ha81a55ca Rondon do Pará 367/2017

2013/199651 Terezinha do Socorro 
Cardoso da Costa Sítio Aracuã 5ha67a43ca Santo Antônio 

da Tauá 368/2017

2012/484901 José Rodrigues de 
Oliveira

Sítio Serra 
Alvorada 26ha48a57ca São Félix do 

Xingu 369/2017

2012/400371 Benedito Tavares dos 
Santos Sítio 4 Barras 84ha09a68ca São Félix do 

Xingu 370/2017

2006/409882 Alcides Ferreira da 
Conceição Sítio Brasília 4ha45a40ca São João da 

Ponta 371/2017

2008/286025 Orivaldo Sousa da 
Fonseca Amorim Sítio Amorim 21ha26a30ca São João de 

Pirabas 372/2017

Belém(PA), 03.05.2017                                                                                                         Daniel 
Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 173553
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 

AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 

DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:
PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/356870 Bruna Silva dos 
Santos Assunção

Rancho Três 
Irmãos 103ha.92a.27ca. Igarapé-Açu 373/2017

2011/540451 Thyciane Mara 
Bortolanza

Fazenda Três 
Irmãs 1.203ha.58a.26ca. Moju 374/2017

Belém(PA), 03.05.2017                                                                                             Daniel 

Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 173572

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  N° 376/2017

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 

uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 

da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o Processo nº 2017/181741, datado de 

02/05/2017.

 R E S O L V E:

I-CONCEDER, a servidora KARILENE DO SOCORRO QUARESMA 

DE QUEIROZ BITTENCOURT, matrícula nº 8084.5070-1, ocupante 

do cargo de Gerente de Projeto Especial,  Suprimento de Fundo 

no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) para fazer face às 

despesas no município de Portel/PA, o qual deverá observar a 

classifi cação orçamentária abaixo:
21 631 1437 8366 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA EM ÁREAS RURAIS  

339033 PASSAGENS  E  DESPESAS COM  LOCOMOÇÃO R$   500,00


